
 

 

ORIGINALE 
 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione 
GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n. 171 del 07-10-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
Approvazione della Carta dei servizi, del Progetto Pedagogico e del 
Progetto Educativo del servizio educativo di Asilo Nido Comunale 
"Papaveri e Papere" a.e. 2025/2026 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di ottobre, alle ore 18:30, si è riunita la 
Giunta Comunale in videoconferenza per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco Giovanni Gentili. 
 

COMPONENTI QUALIFICA PRESENTI/ASSENTI 
Giovanni Gentili Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Serena Falsetti Assessore Presente in 

videoconferenza 
Alessio Celata Assessore Presente in 

videoconferenza 
Claudia Elmi Assessore Presente in 

videoconferenza 
Irene Lauretti Assessore Presente in 

videoconferenza 
 

Presenti n.   5 Assenti n.    0 
 
Partecipa la sottoscritta Dott.ssa Rosella Pacchiarotti, Segretario comunale del Comune 
incaricata della redazione del verbale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta. 
 
Votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di Legge. 
 
 
 
 

 

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 171 del 07-10-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Gentili il 08-10-2025 ROSELLA PACCHIAROTTI il 08-10-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 07-10-2025 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
- la Legge Regionale 32/2002 e s.m.i. “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale     e lavoro”; 
- il Regolamento Regionale 41/R/2013 di attuazione dell’articolo 4bis della Legge Regionale 
32/2002 in materia di servizi educativi per la prima infanzia; 
- il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
- la Direttiva del Ministro della Funzione Pubblica 24 marzo 2004 “Rilevazione della qualità 
percepita dai cittadini”; 
- Il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (art. 10 c. 
9); 
- il Rapporto contenente gli Obiettivi di Qualità nei servizi per la prima infanzia, pubblicato 
dalla Rete per l’Infanzia della Comunità europea nel 1995; 
- la Legge n. 62 del 2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all'istruzione”; 
- la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
- le “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 del Ministero dell’Istruzione 2021; 
- gli Orientamenti nazionali per i servizi educativi per l’infanzia del Ministero dell’Istruzione 
(2022) 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2021 avente ad oggetto;” Modifica 
Regolamento Comunale per la gestione del servizio di Asilo nido d'infanzia”; 
CONSIDERATO CHE:  
- la Carta dei Servizi Educativi dell’Asilo Nido Comunale “Papaveri e Papere” rappresenta 
un elemento di garanzia della qualità educativa con l’obiettivo di fornire ai cittadini in modo 
chiaro e trasparente informazioni sulle procedure per accedere al servizio, sulle modalità di 
erogazione, sugli obiettivi del servizio e sulle modalità di verifica degli stessi; 
- il Comune di Pitigliano promuove la cultura dell’infanzia, la cultura dell’inclusione e 
dell’integrazione all’interno dei servizi educativi, nonchè l’informazione sulle problematiche 
ad essa relative; 
- al fine di realizzare questi obiettivi la Carta dei Servizi Educativi dell’Asilo Nido Comunale 
“Papaveri e Papere” opera un’azione di sensibilizzazione e responsabilizzazione di tutti i 
soggetti implicati nell’azione educativa; 
- è necessario procedere alla divulgazione della Carta dei Servizi Educativi dell’Asilo Nido 
Comunale “Papaveri e Papere” ai cittadini attraverso il sito istituzionale dell’Ente e gli 
ulteriori strumenti che la società dell’informazione mette a disposizione, al fine di garantire la 
conoscenza dei diritti di cui la Carta si fa portavoce; 
- sono elaborati, oltre alla Carta dei Servizi Educativi della prima infanzia, in un’ottica di 
garanzia della qualità, il Progetto Pedagogico e il Progetto Educativo per il servizio educativo 
comunale “Papaveri e Papere”; 
RITENUTO di procedere all’approvazione della Carta dei Servizi Educativi della prima 
infanzia, del Progetto Pedagogico e del Progetto Educativo; 
VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 4 del Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17 gennaio 2013; 

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 171 del 07-10-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Gentili il 08-10-2025 ROSELLA PACCHIAROTTI il 08-10-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 07-10-2025 

OMESSO il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 
l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti o 
indiretti, sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto del Comune di Pitigliano; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa da intendersi qui integralmente riportate: 
DI APPROVARE la “Carta dei Servizi dell’Asilo Nido Comunale “Papaveri e Papere” 
Allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
DI APPROVARE il Progetto Pedagogico Allegato B) e il Progetto Educativo Allegato C) 
del servizio educativo di Asilo Nido Comunale “Papaveri e Papere”; 
DI DARE ATTO che la Carta dei Servizi dell’Asilo Nido Comunale “Papaveri e Papere”, il 
Progetto Educativo e il Progetto Pedagogico sono soggetti ad aggiornamento periodico e 
a modificazioni, anche in relazione all’assetto dei servizi erogati e alle indicazioni che 
derivano dalla sua applicazione; 
DI PROCEDERE alla pubblicazione dei suddetti documenti sul sito Amministrazione 
Trasparente ai sensi D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 2016; 
DI DARE MANDATO alla Responsabile del Servizio Amministrativo di mettere in atto le 
procedure amministrative conseguenti, al fine di garantire la piena diffusione della Carta dei 
Servizi Educativi del servizio educativo di Asilo Nido Comunale “Papaveri e Papere”, del 
Progetto Educativo e del Progetto Pedagogico. 
 
Successivamente, con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di 
legge 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del 
D.Lgs. 267/2000, stante la necessità e urgenza di darvi attuazione, al fine di garantire la 
permanenza degli standard di qualità dei servizi educativi posti sul territorio comunale. 
 
  

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 171 del 07-10-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Gentili il 08-10-2025 ROSELLA PACCHIAROTTI il 08-10-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 07-10-2025 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 

Il Sindaco 
 Giovanni Gentili 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

Il Segretario comunale 
Dott.ssa Rosella Pacchiarotti 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 171 del 07-10-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Gentili il 08-10-2025 ROSELLA PACCHIAROTTI il 08-10-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Proposta di Deliberazione n. 172 del 01-10-2025 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Proposta di Delibera n. 172 del 01-10-2025 

 
Oggetto: 
 

 
Approvazione della Carta dei servizi, del Progetto Pedagogico e del Progetto 
Educativo del servizio educativo di Asilo Nido Comunale "Papaveri e Papere" 
a.e. 2025/2026 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
della 
proposta di Deliberazione ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
Pitigliano, 07-10-2025 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Regolarità tecnica DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 171 del 07-10-2025 firmato digitalmente da  Elisa Poponi il 07-10-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 07-10-2025 

 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione 
GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n. 171 del 07-10-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
Approvazione della Carta dei servizi, del Progetto Pedagogico e del 
Progetto Educativo del servizio educativo di Asilo Nido Comunale 
"Papaveri e Papere" a.e. 2025/2026 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 08-10-2025 al 23-10-2025, per 15 giorni 
consecutivi, al n. 1344 del Registro delle Pubblicazioni 
 
Pitigliano, 08-10-2025 
 

 Segretario comunale 
Dott.ssa Rosella Pacchiarotti 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07-10-2025: 
essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 con separata votazione per motivi di urgenza. 
  
 
Pitigliano, 08-10-2025 
 
 Segretario comunale 
 Dott.ssa Rosella Pacchiarotti 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Certificato pubblicazione DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 171 del 07-10-2025 firmato digitalmente da  ROSELLA PACCHIAROTTI il 08-10-2025


